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Laboratério de Seguranga ao Fogo/CETAC

RELATORIO DE ENSAIO N 1 047 007-203

CLIENTE: Maxicomp Fab. de Comp. e Art. de Madeira Santo Antonio Ltda.
Rodovia BR 277, km 25 — Segunda pista, s/n..
CEP: 83605-420 — Campo Largo/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagdo do desempenho quanto a reagéo ao fogo.
REFERENCIAS: Orgamento IPT n° 3629/13 datado de 30.04.2013.
1 INTRODUGAO

A avaliacdo do desempenho quanto a reagao ao fogo no presente trabalho leva em conta
dois métodos de ensaio, a saber:

e BSEN ISO 13823 que trata da determinagéo do desempenho quanto a reacao ao fogo
de materiais de construgdo, com excecdo daqueles empregados em pisos, quando
expostos a uma chama padrao singular (SBI — Single Bumning ltem) — ver Figura 1.

Os corpos de prova sdo formados por
duas partes denominadas ‘“asas’,
sendo a maior com dimensdes de 1000
+ 5 mm x 1500 + 5 mm, e a menor com
dimensdes de 495 = 5 mm x 1500 +
5 mm. As asas sdo montadas em . .
forma de “L” no carrinho que faz parte .

do equipamento. Um queimador 8 |
localiza-se no canto de jungdo entre as |
duas asas no carrinho. Este queimador &
produz uma chama padrdo & qual o & |
corpo de prova é submetido. Sao
determinados entdo, a partir da queima
do corpo de prova, os dados de
ensaio, por meio de instrumentagao do
equipamento localizada no duto de - ' e
extragdo dos gases gerados.

e

Figura 1: Equipamento de ensaio.

Os resultados s&o expressos da seguinte forma: indice da taxa de desenvolvimento de
fogo (FIGRA); indice da taxa de desenvolvimento de fumaca (SMOGRA); liberagao total
de calor do material (THR); produco total de fumaga (TSP); propagacao lateral de chama
(LFS) e ocorréncia ou ndo de gotejamento efou desprendimento de material em chamas.
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e BS EN ISO 110925-2 que trata da determinagédo da ignitabilidade dos materiais, quando
expostos a chama de queimador padréo dentro de uma camara de ensaio fechada
(ver Figura 2).

Os corpos de prova, com dimensdes de
250 mm x 90 mm, para produtos
normais, ou 250 mm x 180 mm, para
produtos que contraem ou derretem
para longe da chama do queimador sem
serem ignizados, sa@o presos no suporte
dentro da cAmara de ensaio e colocados
em contato com a chama do queimador,
com um filtro (lengo) de papel
posicionado abaixo do corpo de prova. E
verificada, entdo, a propagacdao da
chama, levando-se em conta o tempo
em que a frente da chama leva para
atingir a marca de 150 mm, medida a
partir da extremidade inferior do corpo
de prova. Sdo realizados dois tipos de - :
aplicacdo de chama: de superficie e Figura 2: Camara de ensaio.
de borda.

Pt

2 ITEM / MATERIAL
2.1 Item para o ensaio pelo método SBI

Foi entregue o material denominado “Painel Tipo Wall”, identificado por este Laboratério
com o numero 936-13. As seguintes caracteristicas foram determinadas:

- espessura média total dos corpos de prova: 40 mm;

- aspecto: painel sanduiche composto por miolo de laminas e sarrafos de madeira
revestidas com placa de madeira e contra placadas com chapas de fibrocimento;

- coloracdo: marrom da madeira e cinza da chapa de fibrocimento.

Segundo informagdes do Cliente, o item & composto por miolo em laminas sarrafos de
pinus revestido em ambas as faces por placas de fibrocimento de 4 a 6 mm (sem
amianto). O material ensaiado esta identificado na Figura 2.

LY
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Figura 3; Material ensaiado
2.2 Item para o ensaio de ingitabilidade

Foi entregue o material denominado “Miolo do Painel Tipo Wall", identificado por este
Laboratério com os nimeros 937-13 (ver Figura 4). As seguintes caracteristicas foram
determinadas:

- espessura média dos corpos de prova: 32 mm;
- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 4,3 x 102 kg/m?;

Figura 4: Marilensaiado (miolo dos painéis).
3 METODOS UTILIZADOS

- BS EN ISO 13823: 2002 — Reaction to fire tests for building products — Building
products excluding floorings exposed to the thermal attack by a single burning item.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE-109 — “Ensaios de reagéo ao fogo — Produtos
utilizados em construgao civil, exceto pisos. Método SBI”.

- BS EN ISO 11925-2: 2010 — Reaction to fire tests — Ignitability of building products
subjected to direct impingement of flame — Part 2: Single-flame source test.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 107 - “Ensaios de reagdo ac fogo —
Ignitabilidade de produtos utilizados na construgédo civil sujeitos ac contato direto com
chama — BS EN ISO 11925-2".

Av. prof. Almeida Prado, 532 | Butanta —~
Sao Paulo | SP | 05508-901

Tel 11 37674000 | Fax 11 37674002 | ipt@iptbr




Relatério de Ensaio N2 1 047 007-203 4/6
| N INSTITUTO DE
et S PESQUISAS
TECNOLOGICAS

Laboraté6rio de Seguranga ao Fogo/CETAC

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento SBI (Single Burning ltem).

- Camara de ignitabilidade (identificacado EQ-039).

- Paquimetro (identificacdo: PQ-007, dltima calibragdo: 09.09.2011; certificado
calibragdo n2112197-101, o6rgdo calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragao:
09.2013).

- Balanca HG-6000G (identificagdo: BL-005, dltima calibragéo: 09.11.2011, certificado
calibracdo n°113355-101, oérgédo calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibracao
11.2013).

- Regua 300 mm (identificagdo: RG-023; ultima calibragao: 29.06.2011, certificado
calibragao n2110700-101, 6rgéo calibrador: CME/LMM, préxima calibragao: 07.2013).

- Trena Lufkin (identificagio: RG-026; ultima calibragéo: 12.2011, certificado calibragéo
n® 113860-101, érgéo calibrador: IPT/CME/LMM, proxima calibragéo: 12.2013).

- Crondémetro digital Technos (identificagdo: CR-011, Ultima calibragao: 22.05.2013,
certificado calibragdo n? LV20883-13-R0, o¢rgéo calibrador: Visomes, préxima
calibragdo: 05.2015).

5 RESULTADOS DE ENSAIO

5.1 Resultados do ensaio pelo método SBI

Os corpos de prova foram montados com a colocagéo dos painéis no carrinho de modo a
conformar um canto (“L7), através da justaposicdo das “asas” maior € menor. Na “asa’

maior foi executada uma junta vertical (ver Figura 5).

Ensaios realizados no dia e 20.06.2013 (ver Figuras 6 e 7). Tempo de exposicdo ao fogo
de 1.254 s. Os resultados estao dispostos na Tabela 1.

Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios.

Parametros analisados Valor médio

FIGRAp omy (W/s) 9,6
FIGRAg 4wy (Wis) 9,6

SMOGRA (m?#/s?) Limiar ndo atingica
THRGg00s (MJ) 1,5
TSPsuos (M?) 9.6
LFS (sim ou ndo) nao
Gotejamento/particulas em chamas (sim ou néo) nao
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Figura 6: Execucdo do ensaio pelo método SBI.

Flgur 7: Corpo de prova abé xecugéo do ensaio.
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5.2 Resultados do ensaio de ignitabilidade
Ensaio realizado em 03.07.2013.
Os resultados de ensaio estdo dispostos na Tabela 2.

Tabela 2: Resultados obtidos nos ensaios.

- Posica e Tempo para atingir | Ignicao do filtro
G o?:;n:?pg:va ap%?:_agga;od:o ::Wc‘::;g: (silmglgﬁa:éo) 120 r":r’lm -Fs ° ? _ge papeJ
queimador (s) {s) (sim ou hao)
01 borda 30 sim n&o atingiu n&o
02 borda 30 sim n&o atingiu nao
03 borda 30 sim n&o atingiu nao
04 superficie 30 sim néo atingiu nao
05 superficie 30 sim ndo atingiu nao
06 superficie 30 sim n&o atingiu n&o

A chama nao atingiu a marca de 150 mm para todos os corpos de prova ensaiados.
6 CONCLUSAO

A norma BS EN 13501-1 estabelece a classificagdo do material em func@o dos critérios
conhecidos como FIGRA, SMOGRA, THR e LFS no ensaio pelo método SBlI € os
resultados de ignitabilidade, onde é avaliado se durante 30 s de uma chama padréo, na
borda e na superficie do material, propaga até marca referéncia de 150 mm (FS) em 60 s.

Através dos resultados obtidos nos ensaios, verificou-se que o material tem a seguinte
classificacdo segundo a norma BS EN 13501-1: B, s1, d1. Estes valores também indicam
que o material tem uma classificagao ll-A da Instrugdo Técnica n® 10 do Decreto Estadual
n® 56.819 do Corpo de Bombeiro do Estado de S&o Paulo.

Sao Paulo, 10 de julho de 2013.
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